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UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI 

TRƯỜNG TH LÊ VĂN TÁM 

 

Số: 08/KH-THLVT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lào Cai, ngày 07 tháng 03 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật đợt 1 năm 2024  

  
Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-PGD&ĐT ngày 01/03/2024 của phòng 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Lào Cai về Phổ biến, giáo dục pháp luật đợt I 

năm 2024; Kế hoạch số 07/KH-LĐLĐ ngày 29/01/2024 của LĐLĐ thành phố 

Lào Cai V/v tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ năm 

2024, Trường tiểu học Lê Văn Tám xây dựng Kế hoạch tuyên Phổ biến, giáo dục 

pháp luật đợt 1 năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PBGDPL tại trường 

tiểu học Lê Văn Tám. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn 

trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của nhà giáo, cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên và học sinh, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Nhân rộng mô hình, cách làm mới có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự 

học, tìm hiểu pháp luật của công dân gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo 

đức lối sống của viên chức trong đơn vị nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý 

thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội. 

- Xây dựng trường học an toàn, không có cán bộ, giáo viên, học sinh vi 

phạm pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Xác định công tác PBGDPL đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng 

điểm, đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, phù hợp với đối tượng; Kết hợp 

hoạt động giáo dục chính khoá với hoạt động ngoại khóa; kịp thời nhân rộng mô 

hình hay, cách làm hiệu quả, xác định tuyên truyền PBGDPL là một bộ phận của 

công tác giáo dục chính trị, tư tưởng của nhà trường. 

- Kết hợp GDPL với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống 

cho HS. Tăng cường ứng dụng CNTT và các hình thức PBGDPL mới trong 

công tác PBGDPL. Lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các 

phong trào thi đua lớn của Ngành trong năm 2024. 
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II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề: Hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2024, đổi mới, sáng tạo, triển 

khai hiệu quả, toàn diện các lĩnh vực công tác; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng 

pháp luật với tổ chức; góp phần xây dựng xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.  

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

2.1. Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

2.2. Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật. 

2.3. Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là 

trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

2.4. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, 

vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1.Thời gian:  

Tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật đợt I cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên nhà trường xong trước 20/3/2024. 

2. Nội dung 

Kịp thời phổ biến các quy định pháp luật mới liên quan đến giáo dục, đào 

tạo và các quy định pháp luật tới cán bộ,  giáo viên, nhân viên và học sinh. Phổ 

biến đầy đủ nội dung kiến thức pháp luật theo chương trình GD đồng thời lồng 

ghép có hiệu quả nội dung PBGDPL. Trọng tâm tuyên truyền PBGDPL tập 

trung vào các nội dung sau: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp 

luật: Giới thiệu và nhấn mạnh vai trò quan trọng của pháp luật trong xã hội. 

Tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc thực hiện và tuân thủ pháp 

luật đối với cả cá nhân và xã hội. 

- Phổ biến nội dung chính sách, quy định mới và các dự thảo chính 

sách, quy định liên quan đến hoạt động giáo dục: Thông tin về các chính sách, 

quy định mới nhất về giáo dục và tầm quan trọng của chúng đối với sự phát triển 

của hệ thống giáo dục. Phổ biến các dự thảo chính sách, quy định liên quan trực 

tiếp đến hoạt động giáo dục để nhận được ý kiến đóng góp và tham gia đóng góp 

vào quá trình hình thành chính sách. Các văn bản liên quan: Nghị định Số 

04/2021/NĐ-CP- Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực GD; Nghị định 

81/2021/NĐ-CP quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi 

phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; .... Chỉ thị số 23/CT-

TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-81-2021-ND-CP-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-81-2021-ND-CP-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
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tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh 

nghiệp; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tường Chính phủ về 

tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh 

trong tình hình mới. 

- Tuyên truyền về những vấn đề dư luận và vấn đề nóng trong xã hội: 

Tập trung vào các vấn đề nhận được sự quan tâm của dư luận và xã hội, như 

Luật Thanh tra; Luật Giáo dục; Luật Phòng, chống ma tuý; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật phòng, 

chống mua bán người; Luật trẻ em; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Giao thông 

đường bộ; Luật phòng, chống tham nhũng; pháp luật về phòng, chống 

HIV/AIDS; phòng, chống tác hại của thuốc lá; phòng, chống cháy nổ; Bộ luật 

hình sự 2015, sửa đổi bổ sung 2017: Các tội phạm về môi trường, các tội phạm 

về ma túy, các tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng...; Luật Tiếp 

cận thông tin; Luật Xử lý vi phạm hành chính. Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 

02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.    

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật: Tuyên 

truyền về ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật đối với cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh. Phổ biến gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, 

thực hiện và bảo vệ pháp luật. Phê phán và đấu tranh với hành vi vi phạm pháp 

luật hoặc lệch chuẩn xã hội. Tăng cường ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh trong việc tìm hiểu và thực thi pháp luật. 

3. Hình thức 

- Giảng dạy trong giờ học: Giáo viên có thể tích hợp nội dung pháp luật 

vào các môn học, tổ chức trò chơi, hoạt động nhóm để truyền đạt kiến thức về 

pháp luật và thúc đẩy ý thức tuân thủ pháp luật. 

- Tổ chức tọa đàm, hoạt động ngoại khoá: Mời các chuyên gia, nhân 

viên tư pháp hoặc cán bộ cơ quan liên quan đến pháp luật đến trường để tuyên 

truyền về các lĩnh vực pháp luật cụ thể và tăng cường sự hiểu biết của học sinh 

thông qua các buổi thuyết trình.  

- Tham gia cuộc thi về pháp luật: Tổ chức cho CB,GV, NV, HS tham gia 

các cuộc thi trắc nghiệm, thi viết về pháp luật để kiểm tra kiến thức và nhận thức 

giáo viên, học sinh về các vấn đề pháp luật quan trọng. 

- Phổ biến thông tin qua các phương tiện truyền thông: Sử dụng các 

phương tiện truyền thông như bảng tin, trang web…để chia sẻ thông tin về pháp 

luật, cập nhật các quy định mới, và tạo ra các nội dung liên quan đến pháp luật 

để học sinh có thể tiếp cận và tiếp thu thông tin một cách dễ dàng. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch Giáo dục pháp luật năm 2024. Tổng hợp báo cáo 

PGD&ĐT đợt 1 trước ngày 20/5/2024. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật; lựa chọn phổ biến các 

quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng cán bộ, công chức, người lao 

động. Tuyên truyền các chủ trương, nội dung các văn bản luật liên quan đến cán 

bộ, giáo viên tại các hội nghị cán bộ viên chức đầu năm học, các buổi họp hội 

đồng sư phạm hàng tháng, thường xuyên theo dõi, kịp thời xử lý phản ánh kiến 

nghị về tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực liên quan. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền PBGDPL. 

Duy trì chuyên mục chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Cổng thông 

tin điện tử của nhà trường. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục pháp 

luật trong các hoạt động; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm 

hiểu kiến thức pháp luật nhằm tạo sân chơi tìm hiểu kiến thức pháp luật; phát 

huy vai trò hỗ trợ của các cá nhân tham gia PBGDPL trong nhà trường.  

- Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng, tiếp tục thực hiện công tác tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo 

điều kiện cho cán bộ phụ trách công tác PBGDPL được tham gia các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật. 

- Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công 

tác PBGDPL; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác PBGDPL. Học tập 

kinh nghiệm ở những nơi làm tốt công tác PBGDPL, nghiên cứu những mô hình 

hay, cách làm hiệu quả để học tập, áp dụng. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, 

Đội TNTPHCM, giáo viên đầu mối về tuyên truyền PBGDPL, giáo viên chủ 

nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền PBGDPL cho học sinh. 

- Triển khai các kênh thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người 

dân về thi hành pháp luật liên quan đến nhà trường. Công khai số điện thoại, địa 

chỉ thư điện tử kịp thời tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh các vấn đề vi phạm 

pháp luật làm ảnh hưởng đến nhà trường và để lại những dư luận không tốt trong 

xã hội. 

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

- Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật để nắm rõ luật pháp, tích 

cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật. Đa dạng hóa hình thức 

tuyên truyền PBGDPL, chú trọng bổ sung tủ sách pháp luật của nhà trường; tiếp 

tục từng bước xây dựng tủ sách pháp luật điện tử trong nhà trường. Chi đoàn 
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phối hợp với công đoàn tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu 

kiến thức pháp luật; giao lưu tạo sân chơi tìm hiểu kiến thức pháp luật; phát huy 

vai trò hỗ trợ của các cá nhân tham gia PBGDPL trong nhà trường.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đợt 1 năm 

2024 của trường TH Lê Văn Tám. Nhà trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể, cán 

bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.  
  

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để b/c); 

- Các lớp, các bộ phận  (để t/h); 

- Lưu VT./. 

             HIỆU TRƯỞNG 

 

 

   

 

              Bùi Thị Kim Chi  
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